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1. Úvod

Reklama, která je přibliţně stejně stará jako samotná podnikatelská činnost, na svém

začátku pochopitelně neměla podobu mocného moderního nástroje marketingu, jako

jej má dnes. Stejně jako vše, co nás v dnešním světě obklopuje, prošla i reklama

značným historickým vývojem.

Reklama a podpora prodeje existovaly ještě dříve, neţ byly zaloţeny Spojené státy

americké. Jiţ v psaných zmínkách o prvních civilizacích se objevují první reklamy

na otroky a zboţí pro domácnost. Forma reklamy, jak ji známe dnes, se vyvíjela poboku

kapitalistického pojetí trhu ve Spojených státech.

Poté co Spojené státy získaly nezávislost na Anglii, objevila se náhle touha a elán

po soběstačnosti. Lidé dávali přednost zboţí vyrobenému v Americe, neţ zboţí

dováţenému. Nejvíce reklam v té době bylo zaměřeno na tři základní poloţky, které

byly vyhledávány nejčastěji. Jednalo se o půdu, uprchlé otroky a přepravu. Ostatní

reklamy sdělovaly obyvatelům, kde mohou dostat nejzákladnější sortiment zboţí, jako

například kávu, sůl, šaty nebo léky.

V období od Občanské války do první světové války prošly trhy, tudíţ i reklama,

největšími změnami v období historie. Mezi tehdejší nástroje reklamy patřily především

plakáty, nejčastěji vystavené na průčelích domů a v blízkosti veřejných prostor, později

letáky a novinové inzeráty. Tato etapa historie je i obdobím, kdy vznikla inzerce

v časopisech, katalogy a inzertní zprostředkovatelé, tedy dnešní reklamní agentury.

Po druhé světové válce zaznamenala reklama největší zásah ve formě regulací.

Důvodem byly především praktiky výrobců léčivých přípravků, které byly prvním

předmětem prodeje, u kterého se začal vyuţívat masový marketing. Vzhledem k absenci

kontrolovaných a kvalitně prověřených léků, se prodávaly léky jako prostředek na léčbu

nejrůznějších nemocí, také proti stárnutí. Ty však nebyly nijak certifikované a měly

pouze placebo efekt, dokonce některé z nich byly zdraví škodlivé. (Tellis, 2000)

Reklama si po dobu své existence a historického vývoje získala řadu svých zastánců,

ale i odpůrců. Jako příklad nám můţe poslouţit anglický historik Arnold Toynbee, který

tvrdil, ţe nenalezl situaci, ve které by reklama nebyla zlem. Profesor z Harvardské

univerzity John Galbraithovy měl na věc podobný názor, jednoho dne řekl, ţe reklama
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ovlivňuje lidi, aby utráceli peníze za nepotřebné statky, místo toho aby je vynakládali

na veřejné práce.

Na druhé straně americký prezident Franklin Roosevelt byl poněkud opačného názoru.

Jednou se nechal slyšet, ţe kdyby měl ještě jeden ţivot, dal by přednost, před jakoukoliv

jinou ţivotní cestou, práci v reklamě. Mezi zastánce reklamy patří i Winston Churchill,

který pravil, ţe reklama povzbuzuje člověka, aby spotřebovával, staví před jednotlivce

nové cíle a to v podobě lepších domů, bytů, oděvů, aut a kvalitnější stravy, nejen

pro něho samotného, ale i pro jeho rodinu. Reklama tedy zjednodušeně vede jednotlivce

k lepší výkonnosti a vyšší produkci.

Cílem této bakalářské práce je hodnocení vybraného reklamní spotu, prezentující

tradiční nealkoholický bylinný nápoj Kofola. Na základě výsledků dotazníkového

šetření budou potvrzeny nebo zamítnuty stanovené hypotézy a připraveny návrhy

pro další reklamní kampaně společnosti Kofola a.s..
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2. Přehled řešené problematiky

Tato část práce je zaměřena na studium teoretického základu řešené problematiky

a vysvětlení základních pojmů marketingu souvisejících s řešenou problematikou.

2.1. Marketingová komunikace

Marketingová komunikace nepředstavuje jen nejvíce diskutovaný a nejvíce viditelný

nástroj marketingového mixu, který má rostoucí dopad na společnost i podnikatelskou

sféru, ale zároveň je i nástrojem fascinujícím. Kaţdý, ať uţ se jedná o individuálního

zákazníka, podnikatele či manaţera, je vystaven působení reklamy. Jsou vyuţívány

nejrůznější formy podpory prodeje, lidé jsou oslovování dealery, navštěvují výstavy

a veletrhy, vyhledávají a nakupují zboţí nejznámějších i méně známých značek.

Zjednodušeně je moţné říci, ţe lidé jsou cílem aktivit oslovující veřejnost a navštěvují

obchody, kde je vše směřováno na ovlivnění chování nakupujících.

(Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003)

Většinou marketingová komunikace odpovídá modelu komunikačního procesu.

Ve své podstatě se jedná o modifikovanou, více neţ 50 let starou, Laswellovu

charakteristiku, spočívající v tom kdo říká, co říká, jakými prostředky informace

sděluje, komu informace sděluje, a jaký účinek má jeho sdělení. V dnešních upravených

modelech pochopitelně zůstávají stejné hlavní strany, a to odesílatel a příjemce,

komunikační nástroje jsou tvořeny zprávou a médiem, zakódování přenášeného sdělení,

vyjádření a zpětné dekódování, tedy vlastní výklad zprávy příjemcem, představují další

důleţité prvky komunikačního procesu. Nejčastější problémy komunikace nastávají

právě ve fázi kódování a dekódování, kdy příjemce si můţe zprávu od odesílatele

vyloţit vlastním způsobem. V tuto chvíli dochází k transformaci informací a původní

smysl sdělení se ztrácí. Příjemce tedy nevnímá zprávu tak, jak jí odesílatel zamýšlel.

Odbornicí říkají, ţe pro efektivní komunikaci je důleţitá jasná interpretace přenášené

zprávy. Při přenosu informací totiţ velice často dochází k nejrůznějším komunikačním

šumům, jako je například, odbíhání od televize, konverzace přítomných lidí

a neporozumění přesnému významu sdělení. (Vysekalová, Komárková, 2002)

Strategie marketingové komunikace vychází z cílů podnikové marketingové strategie,

které bývají určeny v souladu se strategickými cíly podniku. Po stanovení cílů
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marketingové komunikace navazuje etapa, ve které se vypracovávají dílčí plánovací

koncepce. Jednu z nezastupitelných rolí při plánování představuje marketingový

výzkum. Při tvorbě strategie marketingové komunikace je nutné provést řadu zásadních

rozhodnutí. Podle Heskové, lze metodicky postupovat na základě níţe uvedeného

věcného harmonogramu, který je rozdělen do sedmi částí. (Hesková a kol., 2003)

1) Určení příjemce zprávy – identifikace cílové skupiny

2) Stanovní cílů komunikace a určení očekávané reakce

3) Sestavení zprávy – výběr sdělení

4) Výběr komunikační cesty – výběr zdroje zprávy

5) Rozhodnutí o skladbě komunikačního mixu

6) Zpracování rozpočtu pro marketingovou komunikační strategii

7) zabezpečení zpětné vazby a systémy měření účinnosti

2.2. Komunikační mix

Jedná se o marketingovou komunikaci, nejčastěji komerčního charakteru, která

má za úkol ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací procesy všech, na které chce

podnik působit, a to v souladu s danými záměry a na základě předaných informací.

V širším pojetí můţeme zařadit k nástrojům vyuţívaným v rámci komunikačního mixu

všechny formy komunikace přispívající k dosaţení cílů.

(Vysekalová, Komárková, 2002)

Podle Kotlera je marketingový komunikační mix také někdy nazýván propagačním

mixem, který firma vyuţívá pro přesvědčivou komunikaci se zákazníkem. Skládá

se ze specifické směsi reklam, podpory prodeje, public relations, osobního prodeje

a nástrojů přímého marketingu, které jsou vyuţívány firmou k dosaţení reklamních

a marketingových cílů. (Kotler, Armstrong, 2004)

Kaţdý nástroj komunikačního mixu má své jedinečné vlastnosti a náklady

s ním spojené se liší. Jejich znalost je proto podmínkou pro správné rozhodování

o komunikačním mixu firmy. Koncepce integrované marketingové komunikace říká,

ţe firma by měla pečlivě kombinovat komunikační nástroje a tím vytvořit koordinovaný

efektivní komunikační mix. Otázkou zůstává, který mix je nejvhodnější, kdyţ dokonce
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firmy působící ve stejném odvětví se v přístupech ke komunikačnímu mixu liší.

(Kotler, Armstrong, 2004)

Foret pojem komunikační mix pouţívá pro označení uceleného souboru nástrojů, které


[…]


reklamní kampaně společnosti Kofola a.s.

Konkrétně se jedná o hodnocení reklamního spotu s názvem "Když slova nestačí,

pomůže láska", který prezentuje nealkoholický nápoj Kofola.

Prosím o uvádění pravdivých informací.
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1) Znáte nějakou reklamu na nealkoholický nápoj kofola?

Ano Ne

Pokud Ne - automaticky se dotazník přesměruje na otázku č. 14

2) Viděl/a jste reklamní spot společnosti Kofola a.s. „Když slova nestačí, pomůže

láska“?

Ano Ne Nevzpomínám si

Pokud Ne / Nevzpomínám si - automaticky se dotazník přesměruje na otázku č. 3

3) Poznáváte ukázku z reklamního spotu společnosti Kofola a.s. „Když slova

nestačí, pomůže láska“?

Nápověda: hlavní děj se odehrával na vlakovém nádraží.

Ano Ne

Pokud Ne - automaticky se dotazník přesměruje na otázku č. 14

4) Kde jste tento spot viděl/a?

Pozn: Můžete zvolit více možností. Zvolte alespoň 1 možnost, maximálně 2.

- televize

- internet

- jinde (uveďte prosím kde)
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Na otázku č. 5 odpovídejte jen v případě, ţe v předchozí otázce jste vybral moţnost

"Internet".

5) Specifikujte, kde na internetu jste tento spot viděl/a.

Pozn: Můžete zvolit více možností. Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 6

možností.

- webové stránky výrobce

- sociální sítě

- placená reklama před jiným videem na serveru www.youtube.com

- samostatný spot na serverech sdílející videa

- vyskakovací reklamní okno

- postranní bannery

6) Jakým atributům dáváte v reklamě přednost?

Pozn.: U této otázky určete pořadí od nejdůležitějšího po nejméně důležité.

(1 nejdůležitější, 6 nejméně důležité)

- srozumitelnost obsahu 1 2 3 4 5 6

- kvalitní produktu 1 2 3 4 5 6

- známý produktu 1 2 3 4 5 6

- originalita reklamy 1 2 3 4 5 6

- zpracování reklamy (obsazení známých osobností)

1 2 3 4 5 6

-časté opakování reklamy 1 2 3 4 5 6

60

7) Co Vás nejvíce v reklamním spotu „Když slova nestačí, pomůže láska“ zaujalo?

- příběh (mladistvé, nerozváţné avšak originální a zamilované chování mladíka)

- produkt (nealkoholický nápoj Kofola)

- prostředí (zběsilá cesta na vlakové nádraţí a prostředí na nástupišti)

- hlavní postavy (mladík spěchající za svou slečnou Terezou, slečna Tereza,

spolucestující nahluchlá stařenka)

8) V každém řádku prosím vyberte vždy jedno číslo.

Pozn.: Zvolte prosím na škále, ke kterému z výroků se více kloníte

Tento reklamní spot od společnosti Kofola a.s. se mi zdá …

srozumitelný 1 2 3 4 5 6 7 nesrozumitelný

poutavý 1 2 3 4 5 6 7 nezajímavý

vhodný 1 2 3 4 5 6 7 nevhodný

originální 1 2 3 4 5 6 7 nenápaditý

9) Předmět této reklamy pro mě byl …

Pozn.: Zvolte prosím na škále, ke kterému z výroků se více kloníte

známý 1 2 3 4 5 6 7 zcela nový

zřejmý od první chvíle 1 2 3 4 5 6 7 nejasný

10) Zpracování tohoto reklamního spotu je dle mého názoru …

Pozn.: Zvolte prosím na škále, ke kterému z výroků se více kloníte

profesionální 1 2 3 4 5 6 7 amatérské
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11) Vzbudila ve Vás reklama potřebu vyhledat ji na internetu a zhlédnout jí

opakovaně?

- Ano, ale nehledal jsem ji

- Ano, reklamu jsem si pustil opakovaně

- Ne, reklamu jsem více nevyhledával

12) Pro výše zmiňovaný reklamní spot „Když slova nestačí, pomůže láska“

ohodnoťte prosím tyto kritéria.

Pozn.: Jednotlivá kritéria hodnoťte jako ve škole.

- srozumitelnost obsahu 1 2 3 4 5

- zapamatovatelnost 1 2 3 4 5

- originalita 1 2 3 4 5

- zpracování reklamy (obsazení známých osobností)

1 2 3 4 5

- časté opakování reklamy 1 2 3 4 5

13) Která média si myslíte, že by v budoucnu měl výrobce Kofoly více využívat?

Pozn.: Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 7 možností.

- televize

- rozhlas

- bannery na webových stránkách

- videoreklamy na internetu

- tisk (noviny, časopisy, …)

- reklama v prostředcích veřejné dopravy

- inzertní a plakátovací plochy
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14) Zařaďte se prosím do příslušné věkové skupiny.

- 0 aţ 18 let

- 19 aţ 26 let

- 27 aţ 35 let

- 36 aţ 45 let

- 46 aţ 60 let

- 61 a více let

15) Jaké je Vaše pohlaví?

Ţena Muţ

16) Vyberte prosím svůj rodinný stav.

- svobodná/ý

- vdaná/ţenatý

- rozvedená/ý

- vdova/vdovec

17) V současné době jste …

- student

- zaměstnanec

- nezaměstnaná/ý

- osoba na rodičovské dovolené

- podnikatel

- důchodce
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Děkuji Vám, ţe jste věnoval/a svůj čas mému dotazníku.

Věřím, ţe Vaše informace mi budou přínosem.

Přeji krásný zbytek dne a mnoho úspěchů v osobním i pracovním ţivotě.

S pozdravem

David Babka

České Budějovice

Pozn.: Pokud byste mě potřeboval/a kontaktovat můžete tak učinit prostřednictvím

emailu na adresu david-babka@seznam.cz.