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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 0 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
BP je na standardní úrovni jak v oblasti obsahové, tak jazykové a formální. Pozitivně hodnotím
zejména dotazníkové šetření, které bylo provedeno u 425 respondentů, oproti původně plánovaným
200. Dle stanoveného cíle autor hodnotil reklamu vybrané společnosti. V závěru práce byl potenciál k
dalším návrhům směřujícím na další kampaně této společnosti. Autor se zaměřil hlavně na návrhy v
oblasti komunikačních kanálů, avšak to je odůvodnitelné vzhledem k velikosti vybrané společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Které další komunikační kanály využívala společnost Kofola, a.s. v rámci vybrané reklamní
kampaně?
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